Numéro de référence
ISO 9328-6:2004(F)
© ISO 2004
NORME
INTERNATIONALE
ISO
9328-6
Première édition

ISO 9328-6:2004(F)
© ISO 2004 – Tous droits réservés  3
5.3 Exemple de commande
10 tôles de dimensions nominales, épaisseur = 50 mm, largeur = 2 000 mm, longueur = 10 000 mm, en acier
de nuance dont la désignation symbolique est P355QL2 telle que spécifiée dans l'ISO 9328-6, à livrer avec un
document de contrôle 3.1.B tel que spécifié dans l'ISO 10474:1991, sont désignées de la manière suivante:
 10 tôles – 50 ¥ 2 000 ¥ 10 000 – ISO 9328-6 P355QL2 – Document de contrôle 3.1.B
6 Exigences
6.1 Procédé d'élaboration de l'acier
Voir l'ISO 9328-1.
6.2 État de livraison
Les produits conformes à la présente partie de l'ISO 9328 sont livrés à l'état trempé et revenu.
6.3 Composition chimique
6.3.1 Les exigences des Tableaux A.1 et B.1 s'appliquent à la composition chimique déterminée par
analyse de coulée.
6.3.2 L'analyse sur produit peut s'écarter des valeurs spécifiées pour l'analyse de coulée, dans les
Tableaux A.1 et B.1, des valeurs données dans le Tableau 1.
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 9328-6:2004
76efc84a032b/iso-9328-6-2004
ISO 9328-6:2004(F)
4  © ISO 2004 – Tous droits réservés
Tableau 1 — Écarts admissibles pour la composition chimique déduite des résultats de l'analyse
sur produit par rapport aux valeurs spécifiées applicables pour l'analyse de coulée
Valeur spécifiée pour l'analyse de coulée
conformément aux Tableaux A.1 et B.1 Écart admissiblea pour l'analyse sur produit
Élément
% en masse % en masse
C u 0,24 + 0,02
Si u 0,80 + 0,05
Mn u 1,70 + 0,10
P u 0,030 + 0,005
u 0,015 + 0,003
S
> 0,015 à u 0,030 + 0,005
Al u 0,020 − 0,005
B u 0,005 + 0,000 5
N u 0,020 + 0,002
Cr u 1,50 + 0,10
Cu u 0,40 + 0,05
Mo u 0,70 + 0,04
Nb u 0,06 + 0,01
Ni u 2,50 + 0,10
Ti u 0,05 + 0,01
V u 0,12 + 0,01
Zr u 0,15 + 0,01
a Si, pour une même coulée, on procède à plusieurs analyses sur produit et si, pour un élément donné, on obtient des teneurs
sortant de la fourchette admissible de composition chimique spécifiée pour l'analyse de coulée, ces dépassements ne peuvent être
autorisés qu'au-dessus du maximum admissible ou au-dessous du minimum admissible, mais en aucun cas pour les deux seuils, pour
une coulée.
6.3.3 •• Pour les nuances d'acier couvertes par la présente partie de l'ISO 9328, une valeur du carbone
équivalent (CEV) peut être spécifiée au moment de l'appel d'offres et de la commande. Celle-ci doit être
basée sur la formule suivante:
CEV = C + Mn Cr Mo V Ni Cu
6 5 15
+ + +
+ +
6.4 Caractéristiques mécaniques
Les valeurs données dans les Tableaux A.2 à A.4, B.2 et B.3 (voir également l'ISO 9328-1) s'appliquent.
•• En complément, pour les aciers PT…QH (voir Annexe B), les caractéristiques de traction à températures
élevées peuvent être convenues au moment de l'appel d'offres et de la commande.
6.5 État de surface
Voir l'ISO 9328-1.
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 9328-6:2004
76efc84a032b/iso-9328-6-2004
ISO 9328-6:2004(F)
© ISO 2004 – Tous droits réservés  5